PAGE
5

ПРОЕКТ
ДОГОВОР № ___

аренды нежилого помещения
Свердловская обл., г. Волчанск                                                                            00.00.2022 года
Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа от имени собственника муниципального имущества – муниципального образования Волчанский городской округ, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя Клементьевой Юлии Павловны, действующего на основании Положения, с одной стороны,

и,
,
в лице
, действующего на основании
,

 именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании Протокола №

рассмотрения заявок на участие в открытом открытый аукционе по извещению №

от
 заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду нежилые помещения общей площадью ________ кв.м. ___________________________, расположенные на _____________ этаже в здании по адресу:
.

1.2. Срок аренды устанавливается на период с «__» _________ 2022 г. по «__» ____________ 20 __ г.

1.3. Имущество предоставляется Арендатору для

.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать Арендатору соответствующее имущество, предусмотренное договором аренды, составить акт приема-передачи, являющийся неотъемлемой частью договора (приложение 1).

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. Принять арендуемое имущество по акту приема-передачи и использовать его исключительно по прямому назначению, указанному в п.1.1. договора.

2.2.2. Вносить своевременно и в полном объеме арендную плату в соответствии с условиями договора (существенное условие), в том числе и после увеличения размера арендной платы согласно п.3.2. договора.

2.2.3. В целях контроля за соблюдением условий договора, при условии предварительного уведомления обеспечить уполномоченным лицам Арендодателя доступ в арендуемое здание в рабочее время. По результатам проверки составляется акт, указанные в нем требования должны быть исполнены Арендатором в 10-дневный срок, о чем в письменной форме сообщается Арендодателю.

2.2.4. Содержать арендуемое имущество в полной исправности, в соответствии с нормами санитарного состояния и пожарной безопасности, а также инженерные сети арендуемого помещения при их наличии (водопровод, канализация, отопление, электроснабжение) в соответствии с установленными правилами эксплуатации.

2.2.5. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемого помещения, в сроки и объемах, согласованных с Арендодателем.

2.2.6. Не производить никаких перепланировок и переоборудования помещения без письменного согласия Арендодателя, а также в необходимых случаях – без проектной документации, согласованной в установленном порядке. Неотделимые улучшения, производимые для обеспечения хозяйственной деятельности Арендатора, производить по предварительному письменному согласованию с Арендодателем, и за свой счет. Стоимость любых улучшений, произведенных Арендатором в помещении, не возмещается Арендатору во всех случаях прекращения действия настоящего договора.

2.2.7. Передавать в субаренду арендованное помещение только с письменного разрешения Арендодателя.

2.2.8. В течение недели с момента принятия арендованного имущества заключить договоры на возмещение затрат за оказание коммунальных услуг, на эксплуатационные расходы по содержанию здания (техническое обслуживание, ремонт), пропорционально площади арендуемого помещения.

Своевременно оплачивать коммунальные услуги, эксплуатационные расходы.

2.2.9. Письменно сообщить Арендодателю о предстоящем освобождении помещения как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном его освобождении и сдать помещение по двустороннему акту в исправном состоянии с учетом естественного износа имущества за время аренды.

2.2.10. За месяц до истечения срока аренды уведомить Арендодателя в письменном виде о намерении продлить срок действия договора.

2.2.11. В случае выбытия сданного в аренду имущества из строя ранее полного амортизационного срока службы при наличии собственной вины выплатить в соответствии с действующим законодательством Арендодателю причиненные убытки.

2.2.12. Допускать в арендуемое помещение работников Арендодателя и представителей предприятий по ремонту и обслуживанию зданий для проведения осмотров, ремонта конструкций, инженерно-технических устройств и устранения аварий (в т.ч. и во внерабочее время).

2.2.13. Обязан возмещать расходы Арендодателю за услуги по текущему ремонту и содержанию общего имущества в многоквартирном доме.
2.2.14. Следить за чистотой территории, прилегающей к арендуемой площади, своевременно и качественно производить её уборку.
2.2.15. Плату за негативное воздействие на окружающую среду при аренде помещения вносит арендатору.
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. За переданные в аренду нежилые помещения Арендатор уплачивает арендную плату в размере, установленную протоколом № __________ рассмотрения заявок на участие в открытом открытый аукционе по извещению № _______________________ от _____________:

3.1.1. на момент заключения договора арендная плата составляет ____________________ в месяц без НДС и уплачивается по следующим банковским реквизитам:
ИНН/КПП 6614003565/661701001
БИК 016577551

ОКТМО 65735000
ОГРН 1026601101867

к/с 40102810645370000054

р/с 0300643000000016200
л/с 04623000970
банк получателя: Уральское ГУ Банка России// УФК по Свердловской области,                                   г. Екатеринбург
КБК 90211105074040003120
Арендатор обязан вносить арендную плату авансом ежемесячно не позднее 15-го числа текущего месяца. За первый месяц срока аренды Арендатор вносит арендную плату в течении десяти дней с момента заключения договора аренды.
3.1.2. цена договора аренды в год составляет _____________________________ без НДС.
3.1.3. НДС от аренды рассчитывается и уплачивается Арендатором самостоятельно в соответствии с ч.3 ст. 161 Налогового кодекса РФ.
3.2. Арендная плата определена на основании Отчета об оценке от ___________________ № ____________________.

3.3. Стоимость эксплуатационных и необходимых административно-хозяйственных услуг не включается в установленную пунктом 3.1.1. договора сумму арендной платы, их оплата производится Арендатором самостоятельно.

3.4. Для целей учета Арендатор, производя оплату по настоящему договору, обязан указывать, в соответствии с каким договором осуществляется оплата (ссылка на номер, дату договора, период за который производится оплата).

3.5. Датой уплаты арендных и иных платежей по Договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Арендодатель не отвечает за недостатки, сданного в аренду имущества, которые были им оговорены при заключении договора аренды или были заранее известны Арендатору либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности.

4.2. За нарушение условий настоящего договора виновная сторона возмещает причиненные убытки.

4.3. В случае неуплаты либо неполной уплаты Арендатором арендных платежей в сроки, установленные настоящим договором, Арендодатель вправе начислить пени по 0,5% в день с

общей суммы просроченных платежей за каждый день просрочки.

4.4. За невыполнение обязательств, предусмотренных в пунктах 2.2.4, 2.2.6., 2.2.7. договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы.

4.5. Уплата санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем обязательств или устранения нарушений.

4.6. Арендодатель не несет ответственности за убытки Арендатора, возникшие в результате его хозяйственной деятельности.

4.7. Выдача гарантийных писем, заключение договоров, следствием которых может явиться какое – либо обременение предоставленных Арендатору по настоящему договору прав, или переход их к другому лицу, предоставление имущества в безвозмездное пользование, передача арендных прав в залог, внесение их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив, указание адреса имущества в качестве места нахождения в учредительных документах каких бы то ни было юридических лиц, без письменного разрешения Арендодателя не допускается.

4.8. В случае ухудшения технического состояния помещения по вине Арендатора он обязан полностью возместить ущерб Арендодателю.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

5.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в установленном законодательством порядке:
- если Арендатор использует Имущество не по целевому назначению в соответствии с условиями договора аренды (п. 1.3 договора);
- если Арендатор содержит арендуемое Имущество не в соответствии с действующими нормами и условиями договора аренды;
- если Арендатор не допускает к арендуемому Имуществу работников Арендодателя и представителей предприятий по ремонту и обслуживанию для проведения осмотров;
- если Арендатор представил недостоверную информацию в приложенных к заявлению документах;
- если по вине Арендатора состояние арендуемого Имущества ухудшено;
- если Арендатором допускаются перерывы в использовании арендуемого Имущества свыше 3 месяцев в течение календарного года.
5.3. Договор аренды может быть расторгнут по требованию Арендодателя в судебном порядке согласно п. 2 ст. 450 Гражданского кодекса РФ в следующих случаях:
- за нарушение условий договора, установленных пунктами 2.2.6., 2.2.7. и 4.8. настоящего договора;
- если Арендатор не внес арендную плату, либо внес арендную плату не в полном объеме без уважительной причины в течение 2 месяцев подряд.
5.4. При существенных нарушениях условий договора со стороны Арендатора, договор аренды может быть расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке, путем направления Арендатору письменного уведомления о досрочном расторжении договора аренды. Договор прекращается с момента получения данного уведомления (ч. 1 ст. 450.1 Гражданского кодекса РФ).
5.5. Договор аренды, может быть, расторгнут по заявлению Арендатора:
- если помещения в силу обстоятельств, за которое Арендатор не отвечает, окажутся в состоянии, непригодном для пользования;
- если Арендатор не может использовать имущество по назначению (при этом Арендатор обязан уплатить арендную плату за все время до срока подписания акта приема-передачи), за исключением времени просрочки приема-передачи по вине Арендодателя;
- в иных предусмотренных законодательством случаях.
6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Договор считается заключенным с момента его государственной регистрации. В соответствии с п.2 ст.425 Гражданского кодекса РФ условия договора распространяются на отношения сторон, возникшие с момента подписания договора аренды, а в части внесения арендной платы – с момента передачи Имущества, указанного в п. 1.1. настоящего договора аренды.
Государственной регистрации подлежит Договор, заключенный на срок не менее одного года.
6.2. Договор прекращается в соответствии с установленными договором условиями, а в части погашения задолженности по арендной плате и возврата Арендодателю арендованного имущества в надлежащем виде (технически исправного и пригодного для дальнейшего использования по назначению) действует до полного выполнения Арендатором своих обязательств.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на, то представителями сторон, кроме изменений, предусмотренных п.3.1. договора.

6.4. Стороны обязуются немедленно информировать друг друга в случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов.

6.5. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах. Один хранится у Арендодателя, второй – у Арендатора, третий – в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6.6. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	АРЕНДАТОР

	Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа

	Свердловская обл., г. Волчанск, ул. Кооперативная, д. 1

	ИНН/КПП 6614003565/661701001
БИК 016577551

ОКТМО 65735000
ОГРН 1026601101867
к/с 40102810645370000054
р/с 0300643000000016200
л/с 04623000970
банк получателя: Уральское ГУ Банка России// УФК по Свердловской области, г.Екатеринбург
КБК 90211105074040003120

	Председатель Комитета

	_______________ Ю.П. Клементьева

Приложение 1

к договору аренды
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ
Свердловская обл., г. Волчанск
00.00.2022
Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа от имени собственника муниципального имущества – муниципального образования Волчанский городской округ, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя Клементьевой Юлии Павловны, действующего на основании Положения, с одной стороны,

и,
,

в лице
, действующего на основании
,

 именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в соответствии с договором аренды муниципального имущества от 00.00.2022 № ________ составили настоящий Акт на следующих условиях:

1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду нежилые помещения общей площадью ________ кв.м. ___________________________, расположенные на _____________ этаже в здании по адресу:
.

2.
Стороны пришли к взаимному согласию, что сдаваемое в аренду Имущество находится в удовлетворительном состоянии, позволяющем его эксплуатацию в соответствии с целевым назначением, полностью пригодно к использованию Арендатором согласно условиям договора, им осмотрено, претензий у сторон нет.

3. С момента подписания настоящего Акта обязанности сторон по приемке-передаче Имущества, являющегося объектом договора аренды от 00.00.2022 №__________, считаются исполненными.
Передал:
Председатель Комитета

Ю.П. Клементьева
Принял:

PAGE